§. 1. Nunc vero qui habet, si infra datis sibi indiciis non vendat, amittat.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás), I. k. 116. l.

#### 4.

*Kálmán király dekretumainak első könyvéből. Hetvenötödik fejezet.*

*1100. Ha zsidó földműveléssel foglalkozik, csak pogány rabszolgákat alkalmazhat. — Zsidók vásárolhatnak birtokokat, de lakniok csak püspöki székhelyeken szabad.*

### De agricultura iudeorum, possessionibus et mansionibus eorumdem.

Agriculturam autem si quis eorum habet, paganis hanc mancipiis exornet.

§. 1. Possessiones quidem iudei, qui possunt emere, habeant; sed ipsi nusquam, nisi ubi sedes episcopalis, remanere sinantur.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás) I. k. 116. l.

#### 5.

*Kálmán király dekretumainak második könyvéből. Első fejezet.*

*1100. Kálmán király rendeletben kiadja az országában lakó zsidóknak, hogy zsidó semmiféle nyelvű vagy nemzetiségű keresztény rabszolgát nem vásárolhat és szolgaként sem alkalmazhat; a ki e rendelet ellenére cselekednék, kárpótlás nélkül elveszíti szolgáját.*

### De iudeis.

Colomanus etc. hanc legem dedit iudeis in regno suo commorantibus: ut nullus iudeus deinceps presumat christianum mancipium, cuiuscunque lingue vel nacionis, emere vel vendere aut in servicio suo retinere.

§. 1. Et si quis hoc decretum transgredietur, damnum christiani mancipii apud eum inventi paciatur.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás), I. k. 120. l.

## 6.

*Kálmán király dekretumainak második könyvéből. Második fejezet.*

1100. Ha keresztény zsidónak, vagy zsidó kereszténynek két vagy három pénzt kölcsönözne, a kölcsönző zálogot vegyen és azonkívül keresztény és zsidó tanukat is, hogy tagadás esetén a záloggal és a tanukkal bizonyítani lehessen. De ha az összeg nagyobb, akkor a tanukon és a zálogon kívül az összeg nagyságát is, továbbá a hitelező és kölcsönkérő nevét szerződésbe kell írni, a melyet mind a kettő saját pecsétjével ellát.

## De mutuis christianorum et iudeorum.

Si christianus iudeo aut iudeus christiano duarum vel trium personarum precium accomodare voluit, mutuator a mutuante vadimonium recipiat, et testes christiani ac iudei in testimonium assumantur, ut si forte alter alteri, quod mutuaverit, denegaverit, vadimonio tamen et testimonio utriusque comprobetur.

§. 1. Si autem ultra tres personas alter alteri quidquam accomodaverit, vadimonium et testes, ut predictum est, assumant, et quantitatem pecunie ac nomina testium in chartulam scribere, ac sigillo utriusque, mutuatoris scilicet et mutuantis, sigillari faciant, ut si quando alter alteri in hac re vim inferre voluerit, scripto aut sigillo utriusque veritas comprobetur.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás), I. k. 120. l.

## 7.

*Kálmán király dekretumainak második könyvéből. Harmadik fejezet.*

1100. Ha zsidó kereszténytől vagy keresztény zsidótól vesz valamit, akkor a vétel tanuk jelenlétében történjék. A megvásárolt dolgot, valamint a tanuk nevét szerződésbe kell foglalni és mindkét fél pecsétjével ellátni. A szerződést tartsák meg, hogy a revő jóhiszemű-

*ségét bizonyíthassa arra az esetre, ha a tárgy lopott jószág volt. A vevő ártatlanságát, ha a tolvaj nem ismeretes, a szerződésbe foglalt tanúk esküje bizonyíthatja s ha a tanúk zsidók, akkor saját törvényeik szerint esküdnek és a zsidó vevő a jószág négyszeresét megtéríti, de ha sem zsidó tanukat, sem szerződést fölmutatni nem tud, a tárgy értékének tizenkétszeresét fizeti.*

### **De empcionibus et vendicionibus christianorum ac iudeorum.**

Si iudeus a christiano aut christianus a iudeo aliquid emere voluerit, coram idoneis testibus christianis et iudeis rem venalem emat, eamque rem et nomina testium in chartula scribere faciat, et chartulam illam cum sigillo utriusque, venditoris scilicet et emptoris insignitam, apud se custodiat, ut si in hac empcione furti reus aliquando arguatur, dominum rei furtive, que apud se recognita est, et testes prenominatos producat et liberetur.

§. 1. Si autem dominum furtive rei et recognite producere non poterit, chartulam vero sigillatam ostenderit, iuramento testium inscriptorum purgatus evadat.

§. 2. Si autem testes christianos non habuerit et iudeos idoneos produxerit, iuramento eorum secundum legem iudeorum purgatus, furti compositionem quadruplo persolvat.

§. 3. Quod si nec dominum recognite rei invenerit, nec chartulam sigillatam produxerit, more patrio diiudicetur: tunc compositionem furti duodecies persolvat.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás), I. k. 120. 1.

### 8.

*Második Endre király első dekretumából. Huszonegyedik fejezet.  
1222. Kamaragrófok, pénzverde-, só- és adóhivatalnokok csak nemesek lehetnek; zsidók és izmaeliták nem.*

### **Quod ismaelite et iudei non teneant officiolatus.**

Comites camerarii monetarum, salinarii et tributarii, nobiles regni nostri sint.

§. 1. Ismaelite et iudei fieri non possint.

Magyar Törvénytár (Milleniumi emlékkiadás), I. k. 140. 1.

## 9.

1225 junius 4. Békeszerződés II. Endre és Lipót osztrák herczeg között. A megállapodások egyik pontja szerint Lipót 2000 márka fizetésére kötelezi magát, a melyet egy év alatt két részletben lefizetni tartozik. Kezesül Teka zsidó beleegyezésével Tekát állítja.

Hec est forma pacis inter regem Hungarie et ducem Austrie et Stirie renovata per dominum Jacobum Nythriensem episcopum. Quod advocacie, quas advocati dicebant se non iniuriose habere, sed donacione dominorum terre, sine fraude sint remisse. Terre vero quecunque fuerint occupate, cum vineis et satis sint restitute, nec aliquis herbas falcandi, silvas secandi, prata depascendi habeat facultatem, nisi iusto et consueto tributo dominis persoluto, quod tributum seu census nec augebitur, nec minuetur. Illi autem, qui dicunt se terras habere ex privilegio regis vel donacione in feodum, debent fidem facere regi desuper possessionibus, de privilegio vel donacione in feodum, et si quid ultra datum occupatum est, restituent. Pro dampnis omnibus personarum et rerum dux solvit mille marcas Nytriensi episcopo, quas ipse episcopus nomine regis recepit, et super duobus milibus marcarum solvendis per mille et mille marcas in duobus terminis, festo scilicet sancti Michælis et purificationis sancte Marie, constituit fideiussorem Tekanum iudeum cum voluntate eiusdem iudei. Que duo millia si iudeus, ut dictum est, non solverit, rex solutus erit ab his mille marcis, in quibus singulis annis duci tenetur, nisi dux de voluntate regis illas possit obtinere. Item si milites Hungari terras suas firmare voluerint, nec clam nec palam offendentur per ducem, vel per suos de ducis consciencia. Licet eciam eis facere super aquam molendina et quilibet debet uti utroque littore in molendinis, prout ei placuerit. Aqua eciam non educatur ab alveo, quin maior pars remaneat in alveo. Castrum in Pinka edificatum paratus est dux in presencia regis probare in dominio suo esse. Decime quoque solventur de vineis et satis, sive sint predia vel vinee date per privilegium regis, vel date in feodum. De Salamone dicit dux, quod est satisfactum et pacificatum. De comite Nicolao dicit, quod ipse dimisit super ducem. De Rudolfo . . .

dicit, quod mittet ipsum ad regem sub securitate Georiensis episcopi eundo et redeundo, et terra illa debet esse in sequestro, donec convincatur vel vincat. Item promisit rex, quod daret operam reformationi pacis inter ducem Austrie et marchionem Histrie ex una parte et ducem Boarie, cum recepcione treugarum usque ad festum sancti Michaelis proxime adventurum. Quodsi ducem Boarie, ducem Austrie et marchionem in iniusta causa perseverantem invenerit, ipsum contra predictos, ducem scilicet et marchionem et eorum coadiutores nullatenus adiuvabit. Item dominus rex tenebit pacem firmissimam et dileccionem cum duce Austrie et tenebit iuramentum olim a rege duci Austrie prestitum. Super his data est facultas domino Conrado, Portuensi et Sancte Rufine episcopo, apostolice sedis legato, excommunicandi alterutram partem, que convencioni in hac carta scripte non steterit. Dux autem erit immunis ab excommunicacione super tribus millibus marcarum per se et fideiussorem iam solutis. Acta sunt hec apud Gracz, per dominum Nythriensem episcopum vice regis et duce presente, octavo idus Junii, anno domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indicione decimatercia.